
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1/23 

Václav Sojka 
Společný seminář  TC AV ČR a ČSÚ  

Technologické centrum AV ČR, Praha 

14. duben 2016 

 

INOVAČNÍ AKTIVITY PODNIKŮ  

V LETECH 2012–2014 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2/23 

Co je inovace? 

Inovace  představuje zavedení nového nebo podstatně zlepšeného 

produktu (výrobku nebo služby) nebo procesu nebo nové 

marketingové metody nebo nové organizační metody do 

podnikatelských praktik, organizace pracoviště nebo externích vztahů.  

 

Minimální požadavky dle metodiky OECD, Eurostatu: 

■ Musí být nová (nebo podstatně zlepšená) pro podnik.  

■ Musí být úspěšně zavedena v rámci podniku nebo uvedena na trh.  

 

 

Definice inovace 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3/23 

 

 

 

Klasifikace inovací 

Podniky s inovační 
aktivitou 

Podniky s 
technickými 
inovacemi 

Produktová 
inovace 

Inovace výrobku 

Inovace služby 

Procesní inovace 
Inovace výroby 

Inovace logistiky 

Inovace podpůrných činností 
Pokračující nebo 

zastavené  
technické inovace 

Podniky s 
netechnickými 

inovacemi 

Marketingová 
inovace 

Inovace designu 

Inovace propagace 

Inovace umístění výrobku 

Inovace ocenění produktů 

Organizační inovace 
Inovace obchodních praktik 

Inovace metod organizace 
práce 

Inovace metod organizace 
vnějších vztahů 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4/23 

Základní zdroj dat: Statistické šetření o inovacích v podnicích 

Typ šetření: kombinované (výběrové, cenzus) 

Periodicita: pravidelné každé 2 roky 

Referenční období: 2012–2014 (rok 2014 pro finanční ukazatele) 

Základní soubor: podniky 10+ zaměstnanců 

Výběrový soubor: 6 577 podnikatelských subjektů 

Návratnost dotazníků: hrubá 86 %, čistá 79 % 

Sledovaná odvětví: B, C, D, E, G46, H, J, K, M71-73 

Klasifikace: velikostní skupiny, CZ-NACE oddíly, NUTS 2 

Metodika: Oslo manuál 2003 

Legislativa: Nařízení Komise EU č. 995/2012    

 

 

Metodika statistického šetření 

http://www.oecd.org/document/23/0,3343,en_2649_201185_35595607_1_1_1_1,00.html


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

56,0% 

42,0% 

39,3% 

35,7% 

47,0% 

27,3% 

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

2006–2008 2008–2010 2010–2012 2012–2014 

Podíl inovujících podniků v ČR podle typu inovace ve sledovaných obdobích   

Podíl inovujících podniků celkem

Podíl inovujících podniků s
technickou inovací

Podíl inovujících podniků s
netechnickou inovací



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

6
6

,9
%

 

6
6

,1
%

 

5
8

,7
%

 

5
6

,1
%

 

5
5

,9
%

 

5
5

,6
%

 

5
4

,6
%

 

5
4

,4
%

 

5
3

,4
%

 

5
2

,6
%

 

5
2

,3
%

 

5
1

,4
%

 

5
1

,1
%

 

5
1

,1
%

 

5
0

,3
%

 

4
8

,9
%

 

4
8

,5
%

 

4
7

,6
%

 

4
7

,5
%

 

4
6

,5
%

 

4
4

,7
%

 

4
3

,9
%

 

4
2

,1
%

 

3
7

,9
%

 

3
4

,0
%

 

3
3

,6
%

 

3
2

,9
%

 

3
2

,5
%

 

3
0

,4
%

 

2
7

,4
%

 

2
3

,0
%

 

2
0

,7
%

 

N
ěm

ec
ko

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

Ir
sk

o

It
ál

ie

Šv
éd

sk
o

B
e

lg
ie

P
o

rt
u

ga
ls

ko

R
ak

o
u

sk
o

Fr
an

ci
e

Fi
n

sk
o

Ř
ec

ko

N
iz

o
ze

m
sk

o

D
án

sk
o

M
al

ta

Sp
o

je
n

é 
kr

ál
o

vs
tv

í

EU
2

8

Tu
re

ck
o

Es
to

n
sk

o

Sr
b

sk
o

Sl
o

vi
n

sk
o

N
o

rs
ko

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

K
yp

r

C
h

o
rv

at
sk

o

Sl
o

ve
n

sk
o

Šp
an

ěl
sk

o

Li
tv

a

M
aď

ar
sk

o

Lo
ty

šs
ko

B
u

lh
ar

sk
o

P
o

ls
ko

R
u

m
u

n
sk

o

Podíl inovujících podniků v zemích EU a EFTA, 2010–2012 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

52,3% 

35,2% 

63,5% 

59,1% 

80,7% 

77,2% 

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

2006–2008 2008–2010 2010–2012 2012–2014 

Podíl inovujících podniků v ČR podle velikosti podniku ve sledovaných 
obdobích   

Malé podniky
(10-49 zam.)

Střední podniky
(50-249 zam.)

Velké podniky
(250+ zam.)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

39,3% 

35,7% 

24,5% 
25,1% 

30,8% 

22,4% 

20%

25%

30%

35%

40%

45%

2006–2008 2008–2010 2010–2012 2012–2014 

Podíl technicky inovujících podniků v ČR podle typu inovace ve sledovaných 
obdobích   

Podíl inovujících podniků s
technickou inovací

Podíl inovujících podniků s
produktovou inovací

Podíl inovujících podniků s
procesní inovací



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

5
5

,0
%

 

4
8

,5
%

 

4
6

,5
%

 

4
5

,2
%

 

4
4

,6
%

 

4
4

,5
%

 

4
2

,3
%

 

4
1

,5
%

 

4
1

,3
%

 

3
9

,3
%

 

3
8

,4
%

 

3
8

,2
%

 

3
6

,7
%

 

3
6

,0
%

 

3
5

,9
%

 

3
5

,6
%

 

3
4

,3
%

 

3
4

,0
%

 

3
2

,7
%

 

3
1

,2
%

 

3
1

,2
%

 

2
9

,9
%

 

2
7

,0
%

 

2
5

,0
%

 

2
3

,2
%

 

1
9

,7
%

 

1
9

,5
%

 

1
8

,9
%

 

1
6

,9
%

 

1
6

,4
%

 

1
6

,1
%

 

6
,3

%
 

N
ěm

ec
ko

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

B
e

lg
ie

Šv
éd

sk
o

Fi
n

sk
o

N
iz

o
ze

m
sk

o

Ir
sk

o

It
ál

ie

P
o

rt
u

ga
ls

ko

R
ak

o
u

sk
o

Es
to

n
sk

o

D
án

sk
o

Fr
an

ci
e

EU
2

8

M
al

ta

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

Ř
ec

ko

Sp
o

je
n

é 
kr

ál
o

vs
tv

í

Sl
o

vi
n

sk
o

Sr
b

sk
o

N
o

rs
ko

K
yp

r

Tu
re

ck
o

C
h

o
rv

at
sk

o

Šp
an

ěl
sk

o

Sl
o

ve
n

sk
o

Lo
ty

šs
ko

Li
tv

a

B
u

lh
ar

sk
o

M
aď

ar
sk

o

P
o

ls
ko

R
u

m
u

n
sk

o

Podíl technicky inovujících podniků v zemích EU a EFTA, 2010–2012 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

34,5% 

28,5% 

48,8% 
53,5% 

70,5% 71,6% 

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

2006–2008 2008–2010 2010–2012 2012–2014 

Podíl technicky inovujících podniků v ČR podle velkosti podniku ve 
sledovaných obdobích   

Malé podniky
(10-49 zam.)

Střední podniky
(50-249 zam.)

Velké podniky
(250+ zam.)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

24,5% 
25,1% 

19,4% 
19,7% 

11,9% 

10,4% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2006–2008 2008–2010 2010–2012 2012–2014 

Podíl podniků inovujících produkty v ČR podle typu inovace ve sledovaných 
obdobích   

Produktově inovující podniky
celkem

Inovace výrobku

Inovace služby



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

30,8% 

22,4% 19,6% 

15,5% 12,6% 

8,6% 

12,9% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2006–2008 2008–2010 2010–2012 2012–2014 

Podíl podniků inovujících procesy v ČR podle typu inovace ve sledovaných 
obdobích   

Procesně inovující podniky celkem

Inovovanou metodu výroby nebo
zpracování

Inovované metody logistiky,
dodávek nebo distribuce

Inovované podpůrné činnosti



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13/23 

Inovační aktivity podniků v letech 2006 až 2014 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 

Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 

Textilní, oděvní, kožedělní a obuvnický průmysl /13–15/ 

Výroba nábytku; Ost. zprac. prům. /31–33/ 

Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 

Gumárenský a plastový průmysl /22/

Výroba elektrických zařízení /27/

Automobilový průmysl /29/

Strojírenský průmysl/28/

Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/

Farmaceutický průmysl /21/

Výroba počítačů, elektron. a optic. přístrojů /26/

Výroba ostat. doprav. prostředků a zařízení /30/

Petrochemický a chemický průmysl /19-20/

Podíl technicky inovujících podniků ve zpracovatelském průmyslu  
(NACE C) podle typu inovace, 2012–2014  

Produktová inovace Procesní inovace



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14/23 

Výdaje na technické inovace ve sledovaných letech 

31,2 

22,3 

5,6 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

2008 2010 2012 2014

Výdaje na technické inovace v ČR ve sledovaných letech  (mld. Kč) 

Náklady na ostatní inovační činnosti

Pořízení jiných externích znalostí

Nákup služeb výzkumu a vývoje

Vnitropodnikový výzkum a vývoj

Pořízení strojů, zařízení a softwaru

Znalostní složka 
nákladů (45%) 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15/23 

Výdaje na technické inovace ve sledovaných letech 

38,4 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Textilní, oděvní, kožedělní a obuvnický průmysl /13–15/ 

Farmaceutický průmysl /21/

Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/

Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 

Petrochemický a chemický průmysl /19-20/

Výroba ostat. doprav. prostředků a zařízení /30/

Výroba nábytku; Ost. zprac. prům. /31–33/ 

Potravinářský, nápojový a tabák. průmysl /10–12/ 

Výroba počítačů, elektron. a optic. přístrojů /26/

Výroba elektrických zařízení /27/

Výroba kovů, hutních a kovod. výrobků /24–25/ 

Gumárenský a plastový průmysl /22/

Strojírenský průmysl /28/

Automobilový průmysl /29/

Výdaje na technické inovace ve zpracovatelském průmyslu (NACE C) ve 
sledovaných letech  (mld. Kč) 

2014 2008



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16/23 

Výdaje na technické inovace ve sledovaných letech 

2,6% 

2,4% 

3,2% 3,3% 

5,0% 

3,7% 

2,2% 

2,6% 

2,4% 

2,2% 

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

5,0%

5,5%

2008 2010 2012 2014

Intenzita technických inovací v ČR ve sledovaných letech 

ČR

Zpracovatelský průmysl
(NACE C)

Malé podniky
(10-49 zam.)

Střední podniky
(50-249 zam.)

Velké podniky
(250+ zam.)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 17/23 

Výdaje na technické inovace ve sledovaných letech 

2,2% 

1,8% 

3,8% 

2,4% 

3,2% 

3,7% 

4,1% 

3,2% 

4,6% 

3,2% 

2,5% 

3,1% 

8,5% 

6,1% 

1,2% 

1,8% 

2,2% 

2,2% 

2,5% 

2,8% 

3,1% 

3,4% 

3,9% 

4,0% 

4,4% 

4,5% 

5,8% 

6,8% 

Petrochemický a chemický průmysl /19-20/

Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 

Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/  

Výroba elektrických zařízení /27/

Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/

Textilní, oděvní, kožedělní a obuvnický průmysl /13–15/ 

Výroba počítačů, elektron. a optic. přístrojů /26/

Gumárenský a plastový průmysl /22/

Strojírenský průmysl /28/

Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 

Výroba nábytku; Ost. zprac. prům. /31–33/ 

Automobilový průmysl /29/

Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/

Farmaceutický průmysl /21/

Intenzita technických inovací ve zprac. průmyslu v letech 2008 a 2014 

2014

2008



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 18/23 

Tržby u produktově inovujících podniků ve sledovaných letech 

2 708 

615 

579 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2008 2010 2012 2014

Tržby podle míry inovativnosti produktu v ČR u podniků s produktovou 
inovací ve sledovaných letech  (mld. Kč) 

Nové výrobky nebo služby na trhu

Nové výrobky nebo služby pro
podnik

Nezměněné nebo málo
modifikované výrobky nebo služby



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 19/23 

Tržby u produktově inovujících podniků ve sledovaných letech 

21% 

37% 

23% 

27% 

32% 

26% 

25% 

42% 

45% 

33% 

29% 

35% 

47% 

70% 

10% 

13% 

16% 

19% 

21% 

24% 

26% 

27% 

29% 

30% 

31% 

32% 

50% 

52% 

Petrochemický a chemický průmysl /19-20/

Farmaceutický průmysl /21/

Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 

Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 

Výroba nábytku; Ost. zprac. prům. /31–33/ 

Průmysl skla, keramiky, porcelánu a stav. hmot /23/

Gumárenský a plastový průmysl /22/

Výroba elektrických zařízení /27/

Textilní, oděvní, kožedělní a obuvnický průmysl /13–15/ 

Strojírenský průmysl /28/

Výroba ostat. doprav. prostředků a zařízení /30/

Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 

Automobilový průmysl /29/

Výroba počítačů, elektron. a optic. přístrojů /26/

Podíl tržeb za inovované produkty ve zprac. průmyslu u podniků s 
produktovou inovací v letech 2008 a 2014 

2014

2008



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 20/23 

Spolupráce na technických inovacích 

% podíly na celkovém počtu technicky inovujících podniků  

2,7% 

2,7% 

3,7% 

16,6% 

27,8% 

Čína, Indie

Ostatní státy

Spojené státy
americké

Ostatní
evropské státy

Česká republika

Spolupráce na 
technických inovacích 
podle země partnera, 

2012–2014 

3,5% 

3,6% 

5,7% 

8,5% 

11,3% 

12,2% 

13,6% 

20,5% 

Konkurenční a jiné podniky ze
stejného odvětví

Klienti nebo zákazníci z
veřejného sektoru

Veřejné nebo soukromé
výzkumné organizace

Konzultanti a komerční
laboratoře

Klienti nebo zákazníci ze
soukromého sektoru

Vysoké školy nebo jiné
instituce vyššího vzdělávání

Ostatní podniky uvnitř
skupiny podniku

Dodavatelé zařízení,
materiálu, součástí nebo SW

Spolupráce na technických inovacích 
podle typu partnera, 2012–2014 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 21/23 

Spolupráce na technických inovacích 

% podíly na celkovém počtu podniků inovujících výrobek/službu 

13,1% 

16,5% 

24,4% 

17,5% 

31,3% 

64,6% 

1,3% 

11,0% 

13,5% 

16,3% 

28,3% 

75,2% 

Vysoká škola nebo jiná výzkumná organizace

Jiný podnik včetně podniku ve skupině

Podnik, úpravou již existujícího výrobku/služby, které
byly vyvinuty jiným subjektem

Podnik společně s vysokými školami nebo výzkumnými
organizacemi

Podnik společné s jinými podniky včetně podniku ve
skupině

Podnik ve vlastní režii

Spolupráce na vývoji nových výrobků a služeb podle typu partnera,  
2012–2014 

Výrobek

Služba



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 22/23 

Nejnovější data o inovačních aktivitách podniků v období 2012–2014 budou 

součástí publikace „Inovační aktivity podniků v letech 2012 až 2014“, 

která bude publikována 15. června. 

 Zde naleznete: 

 Tabulky v členění A (data za ČR) a B (data za Zpracovatelský průmysl) 

 Členění podle vlastnictví podniku, velikostních skupin, CZ-NACE a CZ-NUTS 2 

 Typy inovací  

 Výdaje na technické inovace, tržby za inovované produkty 

 Další ukazatele základní ukazatele 

 Nové otázky (produkční/ distribuční řetězec, motivace zavádění technických 

inovací) 

 Ad hoc modul věnovaný ekologickým inovacím 

Odkaz na webovou stránku statistiky inovací: 

https://www.czso.cz/csu/czso/statistika_inovaci  

 

 

 

 

Závěr 

https://www.czso.cz/csu/czso/statistika_inovaci
https://www.czso.cz/csu/czso/statistika_inovaci


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 23/23 

Děkuji za pozornost a 

přeji hezký zbytek dne 

vaclav.sojka@czso.cz  


